
出席者33名・欠席者4名・免除会員5名

細谷　　誠

松村　昌子

内海　慶介

∵ 7月のプログラム
3 (№１)-新旧会長引継式

10 (№2)-ガバナー公式訪問

17 (№3)-新委員長挨拶

∵ ニコニコＢＯＸ；

祝誕生月
　有家君　高岡君　大西君

２週目が始まりました

一年宜しくお願いいたします

　岡田君

新しい年度が始まります

役員の皆様宜しくお願いします

　秋山憲夫君

何でもない時に飲みに誘って

くださいね

　川原君

<ニコニコ会計累積/￥40,000>

∵ がんばるＢＯＸ；

今年度宜しくお願いします

　細谷君

国際奉仕・世界社会交流

委員会頑張ります

ご協力をお願いします

　陶國君

頑張ります！

　谷川君

一年間協力ありがとうござい

ました

　天野君

新年度細谷会長、松村幹事

宜しくお願いします

　福田君

<がんばる会計累積/￥15,000>

2025-2026年度

ま
る
が
め

週報
会 員 数 42 名

E-mail,office@marugamerc.com    http://www.marugamerc.com

RI会長
ジョーンズフランチェスコ・アレッツォ

MARUGAME　ROTARY　CLUB　WEEKLY
会 長

幹 事

会報委員長

Tel,0877-23-8300　Fax,0877-23-8321

2025.7.3
Vol.63
№1

（2980）

お知らせ

例
会
場
・
事
務
局

丸
亀
市
塩
飽
町
48
｜
1

丸
亀
プ
ラ
ザ
ビ
ル

■会長挨拶

みなさんこんにちは。このたび、2025-26年度の会長を務めさせていただきます 細

谷誠 です。 大変光栄であると共に責任の重さを感じ、緊張しておりますが、クラブ

の皆さんと力を合わせて、楽しく、そして意義のある一年にしていきたいと思ってい

ます。 どうぞよろしくお願いいたします。

まずは天野直前会長、藤井前幹事お疲れ様でした。 そしてこれからも変わらずに

暖かい助言と少しの叱責をよろしくお願いいたします。

さて今年度の国際ロータリー会長メッセージ、従来は国際ロータリーのテーマと言っ

ていたと思いますが、は「よいことのために手を取り合おう」です。 ご存じの通りマリ

オ前会長エレクトが先月ドタキャンするというびっくりするようなことがありましたが、

その後の理事会でイタリアのフランチェスコ・アレッツォ氏が会長エレクトに選出、就

任し、今年度のテーマ（メッセージ）もそのまま引き継ぐということになったようです。

RI会長はともかく、このメッセージのように我々クラブとして私たちの身近な行動や

声かけ、奉仕活動が、地域や世界に少しずつ「希望の種」を巻いていく。そんなロー

タリーの魅力を改めて感じながら、一人でも多くの人とそして会員間で温かなつなが

りを作って行けたらと思います。

今年度、私の中でのテーマ・方針は「RE-START」です。

ここ数年、周年行事やガバナー輩出に伴う諸行事に追われたこともあり、会員間の

つながりや新会員の勧誘などが少し手薄になった部分もあったかもしれません。

これらの行事が一段落した今年度はその点をとくに意識し、例会や奉仕活動、親睦

の場を通して会員同士の絆を深めながら、また今後のクラブのあり方や方向性など

もじっくり話し合っていければと思います。

そして何より参加して楽しいクラブにしていきましょう。

わたし自身ロータリーについてよく知らないことも多く、未熟ではありますが、皆さん

の知恵と経験に助けていただきながら進めてまいりたいと思いますので、どうぞ一

年間、ご協力をお願いいたします。

■会長報告

本日、久冨啓至（ひさとみひろゆき）新入会員が入会されました。

短期交換学生の受け入れが始まりました。HFは陶國会員で、リーダーが来られてお

ります。

久冨新入会員 新旧会長引継 短期交換受入リーダー

■幹事報告

①がんばるBOX、にこにこBOXのご協力をよろしくお願いします。

②例会後、前年度・今年度理事会を開催します。

③青少年奉仕委員会より 次回例会7/10終了後、未来への手紙の切手貼りを行い

ます。お手伝いのご協力お願いします。

④7/24 丸亀市・京極町 親子都市文化交流講演会があります。

■62年度理事会報告

①2024-25年度決算報告



2025.7.3

Vol.63

№1

（2980）

■63年度理事会報告

①2025－26年度予算について 予算が承認されました。17日理事会で報告予定

②7月プログラムについて ・7/3 新旧会長幹事引継ぎ式 理事・役員挨拶

・7/10 ガバナー公式訪問 ・7/17 新委員挨拶と100%出席者発表

③新入会員について 峠直樹氏について了承されました。

■例会事業；新旧委員会引継・新役員理事挨拶

●2025-26年度会長 細谷誠

光栄であると同時に緊張しています。まずは前任の天野直前会長、藤井前幹事への感謝と、今後も温かい叱責

を求めます。今年度のテーマは「リスタート」。近年の周年事業やガバナー輩出事業で会員間のつながりや新会

員対応が手薄になったことを反省し、会員同士の絆を深めることを重視します。クラブの今後の方向性を一年か

けて皆で話し合い、参加して楽しいクラブを目指し、国際ロータリー会長のメッセージ「よいことのために手を取りあ

おう 」をテーマに、皆さんの知恵と経験に助けていただきたいと思います。

●副会長 岡田将一郎

副会長、よろしくお願いいたします。細谷会長が今年一年の抱負を語っていただいて大変頼もしく思いました。基

本的には会長を補佐するという立場ですので会長のやりたいことを補佐をして、実現できるように努力していきた

いと思います。

●幹事 松村昌子

本年度、幹事を務めさせていただきます、松村昌子です。先ほども藤井前幹事の方から、本当に丁寧な引き継ぎ

の書類をいただきまして、右も左もわからない中ですが、精一杯、一年間務めさせていただきたいと思います。

色々と失敗ですとか、不十分なところもあるかと思いますけれども、温かく見守っていただけたらと思います。会長

を一生懸命補佐させていきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

●会計 富田 隆造

本年度も会計を仰せつかりまして、四年目でございます。マンネリ化するところでございますけれども、気を引き

締めて頑張ってみたいと思います。また、昨年は会費の値上げということで、皆さんにご協力いただきましてあり

がとうございます。なんとか引き取り付け、会計報告でございますけど、７月3週目に前年度の会計報告いたした

いと思います。一年よろしくお願いいたします。

● SAA福田 洋子

今期、SSAを務めさせていただきます、福田です。副SAAは谷川さんが務めていきたいと思います。今年度の細谷

会長、とっても明るいキャラクターなので、きっと良いい雰囲気の例会が進行されるかなと思って期待しております。

その進行を出来るように、手助けができたらいいなと思います。ニコニコとがんばるボックスの方にお願いいたしま

す。ありがとうございました。

●直前会長 天野博司

一年間、大変お世話になりました。ガバナー年度という年に会長を仰せつかって、貴重な体験ができたかなと。私

なりには頑張ったかなと思います。いろんなところで、メンバーの若手の方が頑張っていただいて、若手のメン

バーが成長したなと思います。新年度に入りまして五名の方が退会をいたしました。非常に残念です。また新しい

丸亀ロータリークラブができるんじゃないかなと期待もしております。人数は少し減りましたが、どうやったらこの例

会場にたくさんの人が来ていただけるか、またその辺も会長とともに相談しながら、良い例会にしていければなと

思っております。できるだけ皆さんも例会に参加をお願いしたいと思います。本当に一年間ありがとうございました。

●奉仕プ奉仕プロジェクト委員会 石合 由明

奉仕プロジェクトがあんまり聞き覚えがない名前だと思いますけど、社会奉仕委員会の名残です。いろいろ時勢も

変わりましたんで、今までやってた事業をそのままやるかどうか、それも含めて、会長の方針通りに従いやってい

きたいと思います。私も65歳になり、高齢者っていうことになるのかと思い帯状疱疹ワクチンも受けてきました。次

の日は寝込みました。ワクチン受けて一日寝込むぐらいだったらいいかなっていうところだと思います。一年間よろ

しくお願いいたします。

●職業奉仕委員会 大西 信亮

職業奉仕と環境保全の委員長になります、大西と申します。よろしくお願いします。今年は積極的に協力して行き

たいなと思っております。あと今年で40歳になります。すごく見本になる先輩方がたくさんいらっしゃって、仕事をす

るだけが現役じゃなくて生涯現役で何かしら貢献するということも生涯現役の一つかなと思います。よろしくお願

いします。

●出席・プログラム委員会 神余智夫

今日新入会員が入りましたが、4年前に入会した最後の新入会員でした。今年はクラブフォーラムと会員卓話をダ

ブルヘッダー形式で実施する方針です。年間8回から10回の会員卓話を予定しております。スマートフォンからの

例会参加もZoomに簡単にアクセスできますので、会場に来られない会員の皆さんにも参加していただければと思

います。今年1月の最後に通算3000回例会を予定しており、楽しみにいただきたいなと思っております。一年間ど

うぞよろしくお願いいたします。

● 親睦活動委員会 大沢 昌弘

親睦委員長を拝命いたしました大沢でございます。細谷会長の方針とキャラクターを生かしまして楽しい例会を続

けていきたいと思っております。一年間頑張ってまいりますのでよろしくお願いいたします。

●中期計画委員会 和泉 清憲

最初に会長が言われたように、楽しい会、会員増強も考えながら、今やっている事業を、現在のことは現在のこと、

我々のロータリークラブの伝統を生かしながら、改革を模索したいと思っています。ガバナー年度での色々な経験

や公式訪問随行での新鮮な視点を活用し、皆さんの意見を聞きながら例会運営、あらゆる規則ではいろんな多様

性が認められておりますので、どういった形をとれば会員増強につながっていくのかも考え、皆さんの意見を聞き

ながら、やっていきたいと思いますので、よろしくお願いいたします。


